
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

13.03.2025   № 229 
 

 

О праздновании Года защитника Отечества  

и 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.  

в Мурашинском муниципальном округе  

В связи с подготовкой и проведением мероприятий, посвящённых 

празднованию Года защитника Отечества и 80-летия Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг. в Мурашинском муниципальном 

округе, администрация Мурашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести в муниципальном образовании Мурашинский 

муниципальный округ праздничные и памятные мероприятия, 

посвящённые празднованию Года защитника Отечества и 80-летию 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 

2. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению 

празднования Года защитника Отечества и 80-летия Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг. согласно приложению 1; 

3. Утвердить план основных мероприятий по подготовке к 

празднованию Года защитника Отечества и 80-летия Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг. согласно приложению 2. 

4. Опубликовать настоящее постановление в Мурашинском 

вестнике и разместить на сайте Мурашинского района. 

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить 

на заместителя главы администрации Мурашинского муниципального 

округа, заведующего отделом социальной политики.  

 

Первый заместитель главы администрации  

муниципального округа           А.В. Суслов  
 

Канцелярия
Штамп



                                                      

Приложение 1 

                                

УТВЕРЖДЁН 

                                               

постановлением администрации     

Мурашинского муниципального округа  

от 13.03.2025 № 229 

 

СОСТАВ 

оргкомитета по подготовке и проведению празднования  

Года защитника Отечества и 80-летия Победы  

в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 

 

 

РЯБИНИН 

Сергей Иванович 

 

Глава Мурашинского муниципального 

округа, председатель оргкомитета  

 

ТКАЧ 

Екатерина Юрьевна  

Заместитель главы администрации 

Мурашинского округа, заместитель 

председателя оргкомитета 

 

ДРАЧ 

Мария Сергеевна 

 

Главный специалист по культуре, 

секретарь оргкомитета 

 

ГИНДА 

Людмила Геннадьевна 

 

Заместитель главы администрации 

Мурашинского округа, начальник 

финансового управления 

 

ДАРОВСКИХ 

Андрей Юрьевич 

 

Заместитель начальника отдела – 

начальник полиции МО МВД России 

«Мурашинский» (по согласованию) 

 

ДАРОВСКИХ 

Татьяна Михайловна 

 

Начальник управления образования 

администрации Мурашинского округа  

 

ЖДАНОВА  

Людмила Владимировна 

 

Директор МКУК «Мурашинский 

историко-краеведческий музей» (по 

согласованию) 

 

МАЛКОВА 

Лариса Геннадьевна 

 

Председатель Мурашинской районной 

организации ветеранов 

(по согласованию) 

МАЛЫХИН 

Андрей Юрьевич 

Заведующий сельским 

территориальным отделом 

администрации Мурашинского округа   

 



МАМОНТОВА 

Валентина Андреевна 

 

Председатель районного общества 

инвалидов (по согласованию) 

МИЛЬЧАКОВА  

Ольга Николаевна 

 

Главный редактор газеты «Знамя труда 

газета Мурашинского района» 

(по согласованию) 

 

МЕДВЕДЕВА 

Яна Николаевна 

 

 

МЕДВЕДЕВА 

Александра Павловна  

 

Заведующий организационным 

отделом администрации 

Мурашинского округа 

 

Муниципальный координатор штаба 

волонтёрского корпуса 80-летия 

Победы в Мурашинском округе  

(по согласованию) 

 

НИКОЛАЕВА  

Анна Геннадьевна 

 

Начальник управления культуры 

администрации Мурашинского округа 

 

ПЕГУШИНА 

Людмила Николаевна 

 

Первый секретарь Мурашинского 

районного отделения КПРФ  

(по согласованию) 

 

ПЕТРОВЦЫ 

Ольга Владимировна 

 

Управляющий делами администрации 

администрации Мурашинского округа 

  

РОСТОВ 

Алексей Валерьевич 

 

Директор МАУ ЦКД «Феникс»  

г. Мураши (по согласованию) 

 

ХАРЮШИНА  

Ирина Николаевна 

 

Исполнительный секретарь местного 

отделения партии «Единая Россия» (по 

согласованию) 

 

ХОМЯКОВА 

Наталья Аркадьевна 

 

Главный специалист по вопросам 

социальной политики и работе с 

молодежью администрации 

Мурашинского округа 

 

ЧУДИНОВСКИХ 

Светлана Васильевна 

 

Заведующий городским 

территориальным отделом 

администрации Мурашинского округа 



 

Утверждён  

постановлением администрации  

Мурашинского округа  

от 13.03.2025 № 229 

 

План мероприятий, посвящённых празднованию 

Года защитника отечества и 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 гг. 

в Мурашинском муниципальном округе 
№ Наименование мероприятия Место и 

время 

поведения 

Ответственный 

1. Мероприятия по благоустройству территории 

населённых пунктов Мурашинского района 

В течение 

года 

Городской и сельский 

территориальные отделы 

администрации округа 

2. Благоустройство памятников, воинских 

захоронений, памятных мест 

В течение 

года 

Городской и сельский 

территориальные отделы 

администрации округа, 

учреждения культуры, 

образовательные организации, 

предприятия и организации 

города и района 

3. Праздничное оформление зданий учреждений и 

организации Мурашинского района, прилегающих 

к ним территорий 

В течение 

года 

Городской и сельский 

территориальные отделы 

администрации округа, 

учреждения культуры, 

образовательные организации, 

предприятия и организации 

города и района 

4. Адресная помощь ветеранам войны, труженикам 

тыла, детям войны 

В течение 

года 

Администрация Мурашинского 

округа, учреждения культуры, 

образовательные организации 

5.  Сбор гуманитарной помощи, адресная помощь 

участникам специальной военной операции и их 

семьям, участие в мероприятиях и акциях по 

плану. 

В течение 

года 

Районное представительства 

фонда «За Вятку» 

6. Показ документальных и художественных 

фильмов «Герои России на экране» 

В течение 

года 

 Учреждения культуры  

7. Часы мужества «Герои СВО. Символы 

Российского мужества» 

В течение 

года 

 Образовательные организации 

и учреждения культуры  

8. Выставки, посвящённые памятным событиям ВОВ В течение 

года 

МКУК «Мурашинская ЦКС», 

МКУК Центральная МБС, 

МБУК «Безбожниковская СБ» 

9. Выполнение исследовательских поисковых 

заданий и участие в научно-практических 

конференциях исследовательских работ 

В течение 

года 

МОКУ СОШ п. Безбожник 

10. Проект «Киноуроки в школах России»  В течении 

уч. года 

Образовательные организации  

11.  Тематические классные часы (День неизвестного 

солдата, День Героев Отечества и т.д.) 

В течении 

уч. года 

Образовательные организации 

12. Сбор гуманитарной помощи, изготовление 

открыток, написание писем солдатам – участникам 

специальной военной операции 

В течение 

года,  

Администрация округа, 

образовательные организации, 

учреждения культуры и иные 

организации района 



к 

тематически

м датам  

13. Марафон патриотических акций «Под знаком 

Победы» 

Январь-

ноябрь 2025  

Районная организация 

ветеранов  

14. Работа волонтёрского корпуса 80-летия Победы  В течение 

года 

Муниципальный координатор 

штаба волонтёрского корпуса к 

80-летию Победы 

15. Районный интеллектуальный турнир с 

использованием краеведческого материала 

«Ветеранские игры. В боях за Родину». 

Февраль –

июнь 2025  

Районная организация 

ветеранов 

16. Проведение акций «Огненные картины войны»  В течение 

года 

Юнармейский отряд «Пламя» 

КОГОБУ СШ г. Мураши  

17. Проведение мероприятия «Встреча поколений» с 

участием районной организации ветеранов, 

представителей молодёжи 

В течение 

года 

ОСП администрации округа 

18.  Участие в областных мероприятиях в рамках 

Плана мероприятий, посвящённых празднованию 

80-ой годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов в Кировской 

области  

В течение 

года 

Все исполнители  

январь 

1 Мероприятия, посвященные Дню снятия блокады 

Ленинграда. Акция «Блокадный хлеб» 

27 января 

2025 

МАУ ЦКД «Феникс» г. 

Мураши 

МКУК «Мурашинская МБС» 

2 Патриотическая акция «Блокадная ласточка» 27 января 

2025 

25 января 

2025 

МБУК «Безбожниковский 

СДК» 

МКУК «Мурашинская ЦКС 

3 Торжественное открытие Года защитника 

Отечества 

17 января 

2025 

 

20 января 

2025 

МОКУ СОШ 

п. Безбожник 

 

МОКУ СОШ им. С.С. 

Ракитиной г. Мураши 

4 Годовщина полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады 

«По страницам блокады Ленинграда» - об-

щешкольный классный час 

Всероссийская акция «Блокадная ласточка» 

Всероссийская акция «Блокадный хлеб» 

Музейные уроки 

Памятного мероприятия, посвящённого жертвам 

блокады г. Ленинграда и погибших участников 

обороны г. Ленинграда от фашистских захватчиков 

Занятие в библиотеках - День полного 

освобождения Ленинграда от фашистской блокады 

Театральная постановка «Детям Блокадного 

Ленинграда посвящается» 

Школьный кинозал. Просмотр и обсуждение 

фильма  

«Ладога. Дорога жизни» 

Январь   

Образовательные организации 

района 

5 Проект «Город над вольной Невой» январь 2025г МДОКУ Д/С №1 г. Мураши 

6 Торжественное открытие Года защитника 

Отечества в Мурашинском районе 

31 января 

2025 

МАУ ЦКД «Феникс» г. 

Мураши, администрация округа  

февраль  



1 Месячник оборонно–массовой работы и военно- 

патриотического воспитания 

(по отдельному плану Постановление 

администрации от 05.02.2025 № 86) 

10.02.-

03.03.2025 

 

Учреждения культуры и 

образования 

2 Конкурс чтецов «Наша Армия родная» Февраль 

2025  

МДОКУ Д/С №1 г. Мураши 

3 Цикл мероприятий «Сталинградская битва в 1943 

году» 

2 февраля 

2025  

МАУ ЦКД «Феникс» 

4 День юного героя-антифашиста: «Юные 

защитники страны» - устный журнал 

07 февраля 

2025 

МОКУ СОШ п. Безбожник 

5 Районный военно-патриотический конкурс «Смотр 

строя и песни» 

 

Школьный «Смотр строя и песни» 

Конкурс- смотр строя и песни 

07 

февраля2025 

 

28 февраля 

2025 

19,24 

февраля 

2025 

МОКУ СОШ п. Безбожник 

 

 

МОКУ СОШ им. С.С. 

Ракитиной 

6 Общешкольный конкурс чтецов «Защитников 

Родины славим!» 

13.февраля 

2025 

МОКУ СОШ п. Безбожник 

7 День памяти о россиянах, исполнявший 

служебный долг за пределами Отечества. 

Музейные уроки 

15 февраля 

2025 

МОКУ СОШ п. Безбожник 

8 Спортивные соревнования «Русский солдат умом и 

силой богат!» 

17.февраля 

2025 

МОКУ СОШ п. Безбожник 

9 Юнармейская эстафета «Не силой, а умением!» 19 февраля 

2025 

МОКУ СОШ п. Безбожник 

10 Общешкольная акция «Письмо солдату»: 

поздравление выпускников школы, проходящих 

военную службу в рядах ВС РФ 

20 февраля 

2025 

МОКУ СОШ п. Безбожник 

11 Торжественное открытие парты Героя 21 февраля 

2025  

МОКУ СОШ им. С.С. 

Ракитиной 

12 Благотворительный патриотический концерт в 

поддержку старта Года защитника Отечества 

28 февраля 

2025 

МОКУ ДО ДДТ г. Мураши 

13 Праздничное мероприятия «Смотр стоя и песни», 

посвященного дню защитника Отечества 

Февраль 

2025 г 

МДОКУ Д/С №1 г. Мураши 

14 Участие в районном фестивале – конкурсе «Судьба 

и Родина едины» 

Участие в районном смотре – конкурсе «Мой папа 

– защитник» 

27 февраля 

2025 

МДОКУ Д\С «Лесная сказка» 

п. Безбожник 

15 Изготовление подарков участникам СВО (для 

отправки с маскировочными сетями) к 23 февраля 

20 февраля 

2025 

МДОКУ Д\С «Лесная сказка» 

п. Безбожник 

16 Выставка-конкурс детских рисунков «Мой папа – 

защитник!» 

04-28 

февраля 

2025  

МКУК «Мурашинский 

историко-краеведческий музей» 

17 Выставка «Зелёный цвет солдатской гимнастёрки» 01-28 

февраля 

2025 

МКУК «Мурашинский 

историко-краеведческий 

музей» 

18 «Дети России» VII районный непрофессиональный 

конкурс военно–патриотической песни среди 

детей, подростков и молодёжи, посвящённый Дню 

защитника Отечества и 80-летию Победы. 

Выставка детских работ ко Дню защитника 

Отечества «Наша Армия сильна!» 

 Выставка рисунков «Мой замечательный папа» 

21 февраля 

2025  

 

 

МАУ ЦКД «Феникс» г. 

Мураши  



19 Митинг, посвящённый Дню защитника Отечества 

в парке Победы «Гордись Отчизна славными 

сынами!» 

23 февраля 

2025  

МАУ ЦКД «Феникс» г. 

Мураши 

20 Вручение юбилейных медалей 80-летия Победы 

труженикам тыла Мурашинского района  

В течении 

месяца  

Администрация округа  

21 Культурно-массовое мероприятие к 23 Февраля 

«Аты-баты, шли солдаты!» 

февраль МКУК «Мурашинский 

историко-краеведческий музей» 

22 «Строки войны» мероприятие, посвященное 

Сталинградской битве 

«Сталинград – город мужества» исторический час 

«Что мы знаем о войне» викторина 

«Письмо солдату» акция 

 

2 февраля 

2025 

МБУК «Безбожниковский 

СДК» 

23 «Вспомним Афганистан» мероприятие, 

посвященное выводу Российских войск из 

Афганистана 

«Необъявленная война» 

Исторический час 

«Вспомним товарищ» фотообзор 

«Земляки- Афганцы» видеофильм 

«Армия на службе Отечества» выставка детского 

рисунка 

 

Уроки памяти (встречи с воинами-

интернационалистами) 

16 февраля 

2025  

МБУК 

«Безбожниковский СДК» 

 

 

 

 

 

 

 

Образовательные 

организации  

24 «Судьба и Родина едины» конкурс патриотической 

песни и танца» 

15 февраля 

2025 

МБУК 

«Безбожниковский СДК» 

25 Праздничный концерт Отечества «Ни ради славы и 

наград…» 

22 февраля 

2025 

МКУК «Мурашинская ЦКС» 

Центральный ДК 

26 Час мужества «Солдат войны не выбирает» 

15 февраля - день памяти о россиянах, 

исполнивших долг за пределами Отечества. 

Февраль 

2025 

МБУК «Безбожниковская СБ» 

27 Патриотическая игра «О героях былых времён» 20 

февраля 

2025 

МКУК «Мурашинская 

МБС» 

Центральная библиотека 

28 Праздничная программа «Святое дело – Родине 

служить» 

20 февраля 

 

Библиотека семейного чтения 

29 Массовая лыжная гонка «Лыжня России – 2025»  15 февраля 

2025  

ОСП администрации округа 

30 Межрайонные соревнования по волейболу среди 

муниципальных служащих, посвящённые Году 

Защитника Отечества  

15 февраля 

2025  

ОСП администрации округа  

31 Межрайонный теннисный турнир ветеранов, 

посвящённый празднованию 80-ой годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне 

16 февраля 

2025 

Районная организация 

ветеранов 

32. Читательский онлайн-марафон «Расскажи мне о 

войне» 

Февраль 

2025 

Районная организация 

ветеранов,  

ОСП администрации округа 

    

март  

1.  «Военные сборы» спортивно- игровая программа 

для детей 

01 марта 

2025 

МБУК «Безбожниковский» 

СДК» 

2. Районный конкурс «Краса Юнармии» 

 

13.марта 

2025 

МОКУ СОШ п. Безбожник 

3. Соревнования по пулевой стрельбе, посвящённые 

Году защитника Отечества 

16 марта 

2025  

ОСП администрации округа   



 

апрель 

1 Муниципальный этап военно-патриотической игры 

«Зарница 2.0» 

01.04.-

16.04.2025 

Управление образования 

администрации округа 

2 Салют Победы» городской фестиваль – конкурс 

военной песни среди трудовых коллективов, 

посвящённый Году защитника Отечества и 80-

летию Победы 

Апрель 2025  МАУ ЦКД «Феникс» г. 

Мураши  

3 «Героизм сквозь века» акция, в рамках марафона 

«Добрая Вятка» 

15 апреля 

2025  

МБУК «Безбожниковский 

СДК» 

4 Выставка-конкурс детских рисунков к Дню 

Победы «Я помню, я горжусь!» 

22 апреля-03 

мая 2025 

МКУК «Мурашинский 

историко-краеведческий музей» 

5 Историческая акция «Диктант Победы» Апрель 2025 ОСП администрации округа  

6 Тематическая выставка рисунков, поделок 

«Поклонимся великим тем годам!» 

Апрель 2025  МДОКУ Д/С №1 г. Мураши 

7 Марафон добрых территорий «Добрая Вятка» Апрель 2025 ОСП администрации округа 

8 Районные соревнования по волейболу памяти В.П. 

Зыкина среди женских и мужских команд  

Апрель 2025 ОСП администрации округа 

9 Квест «На Берлин» совместно с музеем г Нижний 

Новгород 

Апрель 2025 МОКУ СОШ им. С.С. 

Ракитиной  

10 Благоустройство улиц, названных в честь героев 

Вов 1941-1945, изготовление табличек о героях и 

установка на одноимённых улицах  

Апрель-май 

2025  

Городской территориальный 

отдел администрации округа  

май 

1 Всероссийские акции:  

Акция «Окна Победы»; 

Акция «Подарок воину»; 

 Акция «Георгиевская лента» 

 Май 2025   Учреждения культуры и 

образовательные организации  

2 Легкоатлетическая эстафета на приз газеты «Знамя 

труда», посвящённая 80-летию Победы в ВОВ 

1941-1845 гг.  

5 мая 2025  ОСП администрации округа 

3 «Спасибо деду за Победу» автопробег с 
музыкальным озвучиванием; 

07 мая 2025  МАУ ЦКД «Феникс» г. 

Мураши 

4 Торжественное мероприятие, посвящённое 80-

летию Победы. - Акция «Огненная картина». 

 

07 мая 2025  МАУ ЦКД «Феникс» г. 

Мураши 

5 Торжественное шествие трудовых коллективов, 

посвящённое 80-летию Победы в Вов 194-1945 гг., 

акция «Бессмертный полк»  

«Поклон тебе, солдат – защитник» 

поминовение на городском кладбище 

09 мая Администрация округа,  

МАУ ЦКД «Феникс» г. 

Мураши 

6 Квест–игра «Дороги Победы», посвящённая 80-
летию Победы в парке Победы 

09 мая МАУ ЦКД «Феникс» г. 

Мураши 

7 День Победы. Праздничный концерт, 

посвящённый 

80-летию Победы. 

«Полевая кухня» 

 Музыкальная гостиная «Песни огненных лет» 

09 мая 

(вечер) 

МАУ ЦКД «Феникс» г. 

Мураши 

8 Передвижная выставка детских рисунков к Дню 

Победы «Я помню, я горжусь!» 

06 мая-31 

мая 

МКУК «Мурашинский 

историко-краеведческий музей» 

9 Культурно-образовательное мероприятие Акция к 

Дню Победы 9 Мая «Победный май» 

май МКУК «Мурашинский 

историко-краеведческий музей»  

10 «Вечный огонь памяти» мероприятия, 

посвященные дню Победы в Великой 

Отечественной войне 

15 мая МБУК «Безбожниковский 

СДК» 

 



«Георгиевская ленточка» акция 

«Бессмертный полк» акция 

«Стена памяти» акция 

«Победный май» конкурс творческих работ 

«Память просит слово» тематический концерт 

«Свет памяти» возложение венков к памятнику 

Неизвестного солдата 

«Фронтовая каша» полевая кухня 

«Песни Победы» аудиотрансляция 

 

 

 

 

11 Музыкальный спектакль «А зори здесь тихие» 17 мая 2025 МОКУ СОШ им. С.С. 

Ракитиной 

12 Классные часы «Левушка» (о герое школы) Май 2025  МОКУ СОШ им. С.С. 

Ракитиной 

13 Праздничный концерт «Этих дней не смолкнет 

слава», посвящённый 80-летней Победе в Великой 

Отечественной войне. 

09 мая 2025  Центральный ДК 

14 День Победы 

Торжественное мероприятие «Славному подвигу 

нет забвения» Тематическая программа «Великий 

май великой Победы» 

08 мая 2025  Даниловский СДК 

15 Праздничный концерт «Славной победе 

посвящается.» Возложение цветов к памятнику 

"Вспомним всех поимённо" 

09 мая 2025  Староверческий СДК 

16 Торжественное мероприятие «Поклон тебе, 

Великая Победа!», посвящённое 80-й годовщине 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945годов. 

09 мая 2025  Паломохинский СДК 

17 День воинской славы России. Праздничный 

концерт «наши сердца Победе!», посвящённый 

Дню Победы Советского народа в ВОВ в 1945году. 

09 мая 2025 Верхораменский СДК 

18 Торжественное мероприятие, посвящённое Дню 

Победы «Война. Победа. Память. Мы!» 

09 мая 2025 Верхораменский СДК 

19 Акция БЕССМЕРТНЫЙ ПОЛК Бессмертный полк, 

в одном строю 

Кто жив, и кто погиб в бою! 

Май МБУК «Безбожниковская СБ» 

20 Музыкальный вечер памяти «Песни военные, 

судьбы людские» 

7 мая Центральная библиотека 

21 Участие в «Вахте памяти» на городском кладбище 

у братских могил юнармейского отряда МОКУ ДО 

ДДТ г. Мураши 

 

09 мая 2025  

22 Проведение памятного мероприятия «80-лет 

Победы в Великой Отечественной войне» 

Май 2025 г МДОКУ Д/С №1 г. Мураши 

23 Спортивно-патриотическая игра «Зарница» Май 2025 г МДОКУ Д/С №1 г. Мураши 

24 Всероссийская акция «Окна Победы» Май 2025 Все учреждения и организации  

25 Акция «Письмо ветерану»  Апрель-Май 

2025 

ОСП администрации округа  

июнь 

1 Акции, посвящённые Дню России   12 июня 

2025 

Администрация округа, 

образовательные организации и 

учреждения культуры  

2 Слёт юнармейских отрядов «Всегда готов»  Июнь 2025  Управление образования 

администрации округа 

3 «Свеча памяти» в 4 утра парк Победы. 

Акция «Огненная картина». 

22 июня 

2025 

МАУ ЦКД «Феникс» 



4 Выставка «А завтра была война» 03 июня-28 

июня 2025  

МКУК «Мурашинский 

историко-краеведческий музей» 

4 Культурно-образовательное мероприятие к Дню 

памяти и скорби 22 июня ровно в четыре часа… 

Июнь 2025 МКУК «Мурашинский 

историко-краеведческий музей»  

5 «Это забыть нельзя» мероприятие, посвященное 

Дню памяти и скорби 

- «Мы помним» аудиотрансляция» 

- «На страже Отечества» литературно- 

музыкальная композиция 

- «Свет памяти» возложение венков к памятнику 

Неизвестного солдата 

«Сын полка» показ фильма 

22 июня 

2025  

МБУК «Безбожниковский 

СДК» 

6 День памяти и скорби «Мы помним павших 

поименно» 

22 июня 

2025 

Центральный ДК 

7 Час памяти и скорби «Мы помним». 21 июня 

2025  

Староверческий ДК 

8 Торжественное мероприятие, посвящённое Дню 

памяти и скорби «Помним. Гордимся». 

22 июня 

2025  

Паломохинский ДК 

9 Торжественное мероприятие «Эта память всей 

земле нужна». Возложение венков. 

22 июня 

2025  

Боровицкий СДК 

10 День памяти и скорби. Торжественное 

мероприятие «А завтра была Война…! Возложение 

венков. 

22 июня 

2025  

Верхораменский СДК 

11 Районный бал выпускников «Алые паруса» Июнь 2025  ОСП администрации округа 

12 Возложения цветов и акция "Свеча памяти" 

«За час до рассвета» 

22 июня 

2025  

Октябрьская СБ 

июль 

1 Культурно-массовое мероприятие. Акция «Дети 

Донбасса» 

27 июля 

2025  

МКУК «Мурашинский 

историко-краеведческий музей»  

август 

1 Августовская конференция по военно-

патриотическому воспитанию детей и молодёжи, 

сохранение исторической памяти  

21 августа 

2025  

Управление образования 

администрации округа  

    

сентябрь 

1 Районный фестиваль творческих коллективов 

ветеранов «Мы – наследники Великой Победы» 

сентябрь 

2025  

Районная организация 

ветеранов 

октябрь 

1 День учителя. Педагог в годы ВОВ. Литературные 

чтения по Алберту Лиханову.  

октябрь 2025  Управления образования 

администрации округа  

ноябрь  

1 «Мы вместе» акция 

-Мастер-классы 

-Музыкальный салон 

- «Коробка добра» Благотворительная ярмарка 

 

04 ноября 

2025 

 

МБУК «Безбожниковский 

СДК» 

 

 

 

2 НОЧЬ ИСКУССТВ «И в огнях победного салюта, 

искорки людских счастливых слез…» 

 

Ноябрь 

 

МБУК «Безбожниковская СБ» 

3 Ежегодный районный фестиваль «серебряных» 

волонтёров «Серебряные капли доброты. 

Волонтёры Победы» 

Ноябрь 2025  Районная организация 

ветеранов 

декабрь 

1 День памяти неизвестного солдата 

 

03 декабря 

2025  

МАУ ЦКД «Феникс» г. 

Мураши 

2 День Героев Отечества в России 

 

09 декабря 

2025 

МАУ ЦКД «Феникс» г. 

Мураши 



Образовательные организации  

3 Культурно-массовое мероприятие к Дню героев 

России «О героях былых времён» 

декабрь МКУК «Мурашинский 

историко-краеведческий музей» 

4 День неизвестного солдата (возложение цветов, 

торжественная линейка) 

03 декабря 

2025 

Образовательные организации 

5 День Героев Отечества: торжественные 

мероприятия (возложение цветов, торжественная 

линейка, просмотр художественных и 

документальных фильмов) 

09 декабря 

2025 

Учреждения культуры и 

образовательные организации 

6 Торжественное закрытие Года защитника 

Отечества  

Декабрь 

2025  

Администрация округа, МАУ 

ЦКД «Феникс» г. Мураши  

 


